tendo em vista que: (i) não está evidenciada a omissão do órgão ambiental, que adotou medidas
administrativas para a prevenção e repressão do ilícito, por meio da lavratura do Auto de Infração
nº PZJ71TPV pelo Ibama, que implicou multa no valor de R$275.000,00 (duzentos e setenta e
cinco mil reais) e embargo da área para desestimular e evitar a repetição da conduta; e (ii) a
intervenção penal deve ser a ultima ratio, utilizada apenas quando outros meios de controle social
se mostrem inadequados ou insuficientes, sendo que as circunstâncias do caso (desmate de 54,75

[...]

Não cabe o oferecimento
de ANPP no presente caso, tendo em vista que: (i) a conduta e as circunstâncias inerentes ao delito
denotam que o benefício não é necessário e suficiente para a reprovação e prevenção do crime, a
saber: a) o ilícito perdurou por mais de 1.500 (mil e quinhentas) horas, entre os anos de 2022 até
2023; b) os réus D.O.M. e Grande Rio Captura, Transporte e Comércio de Pescados - EIRELI
também são titulares de outra embarcação (Grande Rio VIII), na qual foi igualmente verificada a
existência  de  dispositivo  destinado  a  promover  a  interrupção  de  transmissões  dos  sinais  de

[...]

imediações de áreas nas quais é vedada a atividade pesqueira, o que resultou no oferecimento de
denúncia em apartado, concomitantemente à presente ação penal; c)  no ensejo do cruzeiro de
pesca iniciado em 11/11/2023, foram capturados aproximadamente 11.000 kg (onze mil quilos) de
pescados de espécies diversas; e (ii) havendo indícios de habitualidade criminosa e da notável
censurabilidade  da  conduta,  não  se  verificam  preenchidos  os  requisitos  necessários  para  a
concessão  de  ANPP.  4.  Voto  pela  não  cabimento  do  oferecimento  de  ANPP  aos  réus.

[...]

corrobora  a  insuficiência  de  elementos  probatórios  para  a  deflagração  da  ação  penal;  (iii)
ademais, não há evidências de dano ambiental expressivo ou omissão do órgão ambiental, que
adotou medidas administrativas para a prevenção e repressão do ilícito, como aplicação de multa
no valor  de R$10.500 (dez  mil  e  quinhentos  reais),  para desestimular e  evitar  a repetição da
conduta.  2.  Dispensada  a  comunicação  do  representante  nas  hipóteses  de  instauração  do
procedimento de ofício ou remessa de órgão público. 3. Voto pela homologação do arquivamento. -
Deliberação:

[...]

RECUPERAÇÃO DA ÁREA DEGRADA PELO DECURSO DO TEMPO. HOMOLOGAÇÃO DO
ARQUIVAMENTO. 1. Cabe o arquivamento de notícia de fato criminal instaurada em 10/12/2024
para apurar a prática, em tese, do crime do art. 50 da Lei 9.605/98, consistente na destruição de
2.972 ha (dois mil, novecentos e setenta e dois hectares) de floresta nativa, Bioma Amazônia, em
área  de  Reserva  Legal,  sem  autorização  das  autoridades  competentes,  fato  constatado  em
15/09/2003, na Fazenda Produtiva, zona rural do Município de Água Azul do Norte/PA, tendo em
vista: (i) a ocorrência da prescrição da pretensão punitiva, nos termos do art.

[...]

Vista Alegre do Abunã, área rural do município de Porto Velho/RO, tendo em vista que: (i) não
está  evidenciada  a  omissão  do  órgão  ambiental,  que  adotou  medidas  administrativas  para  a
prevenção e repressão do ilícito, aplicação de multa no valor de R$ 320.000,00 (trezentos e vinte
mil reais) bem como embargo da área para desestimular e evitar a repetição da conduta; e (ii) a
intervenção penal deve ser a ultima ratio, utilizada apenas quando outros meios de controle social
se mostrem inadequados ou insuficientes,  sendo que as circunstâncias  do caso indicam que já